
COMUNE DI ACI CATENA

SETTORE LL.PP.  

Determinazione n° 153 del 30/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO URGENTE DEL SERVIZIO TECNICO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA INERENTE L'INTERVENTO REALIZZAZIONE DI 
UN PERCORSO TURISTICO-NATURALISTICO "SISTEMAZIONE DELLA 
PIAZZETTA GIGLIO E DELLA VIA GIGLIO.
DETERMINA   A   CONTRARRE:   APPROVAZIONE    DELLO   SCHEMA   DI   
CONTRATTO/DISCIPLINARE  D'INCARICO E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO 
CORRISPETTIVO.
CUP: H37H20001040002
CIG: ZB32DD858A

                                                                        IL RESPONSABILE AREA 
                                           LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE

Premesso che:
• nell'ambito del programma di sviluppo rurale Sicilia 2014-2020 il gruppo di azione locale (GAL) "Terre di 

Aci"  a  cui  partecipa  anche  il  Comune  di  Acicatena  ha  emanato  diversi  bandi  di  finanziamento  
misura/sottomisura/operazione  19.2  del  psr  Sicilia  2014-2020  -  strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo terre di aci ambito tematico "turismo sostenibile" azione pal: 1.1.3 "realizzazione di circuiti e  
itinerari telematici di fruizione delle aci";

• a  seguito  del  Bando  Pubblico  19.2  del  P.S.R.  Sicilia  2014-2020.  Strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo "GAL terre di Aci", Ambito tematico "Turismo Sostenibile". Azione PAL 1-1-3 "Realizzazione 
di circuiti e itinerari tematici di fruizione delle Aci",  Il Comune di Acicatena vi intende partecipare con la 
esecuzione di un intervento inerente la "sistemazione della Piazzetta in contrada Giglio e della Via Giglio".

Preso atto che:
• con determina del Segretario Generale n. 05 del 28/07/2019 è stato nominato RUP per il progetto in oggetto  

l'Ing. Alfio Grassi e progettista il geom. Sebastiano Fichera, tecnici interni all'Ente;
• con nota prot. 24419 del 29/07/2020 il geom. Sebastiano Fichera ha rappresentato di non poter dare corso alla 

progettazione sia in quanto già impegnato in altra progettazione da consegnare entro il 31/07/2020 sia attesi i  
tempi estremamente esigui per la redazione dello stesso, gli affidamenti progettuali già in corso e tutte le altre 
incombenze di cui al servizio gestione manutenzione ed autoparco di cui è responsabile;

• con nota prot. 24420 del 29/07/2020 il Sindaco Sebastiano Oliveri ha dettato la seguente direttiva:
"Considerato che la tempistica per poter partecipare al bando è estremamente stringente rispetto a tutta  
l'attività  da  dover  svolgere  nell'ambito  dell'Area  LL.PP.,  Protezione  Civile  e  Patrimonio  e  della  grave  
carenza di organico in atto presente presso la stessa Area;

Reputato necessario di partecipare al bando in oggetto in quanto, ove ottenuto il finanziamento, consentirebbe di  
realizzare un'opera di consistente interesse turistico finalizzato ad attivare un notevole flusso di visitatori sul sito  
d'intervento  con  innegabili  risvolti  economici  positivi  per  la  popolazione  catenota  e  quindi  a  vantaggio  
dell'interesse pubblico.

Pagina 1/5



Ritenuto, pertanto, di dover fornire apposita direttiva al fine di ottenere il progetto definitivo per l'intervento in  
oggetto entro il 31/07/2020  provvedendo ad affidare a professionista esterno la progettazione definitiva dell'opera  
in oggetto con incarico diretto, da affidare secondo il combinato disposto di cui al comma 2 lettera a dell'art. 36 del  
D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1 del D.L. 76/2020 comma 1, senza procedura comparativa con più professionisti ove  
l'offerta sia ritenuta congrua.

Riconosciuta l'indifferibilità ed urgenza dell'affidamento al fine di poter concorrere al bando di cui in premessa ed  
il danno patrimoniale certo che l'Ente avrebbe dalla mancata partecipazione al bando ed alla conseguente perdita  
dell'opportunità di un finanziamento a vantaggio della collettività di Acicatena.

DISPONE

     per quanto motivato in premessa la seguente direttiva:

  1.  Al  Responsabile  dell'Area LL.PP.,  Protezione  Civile  e  Patrimonio di  effettuare  tutti  gli   adempimenti  
gestionali necessari al fine di affidare a professionista esterno, per le motivazioni indicate nel corpo del  
presente provvedimento, l'incarico per la progettazione definitiva, dando atto:

a)   dell'indifferibilità ed urgenza del provvedimento di incarico ed impegno spesa anche in assenza del  
bilancio comunale al fine di poter concorrere al bando di finanziamento entro il 31/07/2020;

b)  del danno patrimoniale certo all'Ente, nel caso di mancata partecipazione al bando con conseguente  
perdita della opportunità di poter ottenere un finanziamento finalizzato alla valorizzazione turistica  
del territorio anche in termini di change economiche per i cittadini ai Acicatena;

c)  della  necessità  di  provvedere  con  affidamento  diretto  alla  progettazione  definitiva  ai  sensi  del  
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e del D.L. 76/2020, art.1  
comma 1, senza procedura comparativa con più professionisti ove l'offerta sia ritenuta congrua.

2. Al Segretario Generale di rettificare la determina n. 05 del 28/07/2020 limitatamente alla nomina del  
geom. Sebastiano Fichera quale progettista dell'intervento.

   3. Di rettificare il titolo dell'opera secondo la dicitura "sistemazione della Piazzetta in contrada Giglio e della  
Via Giglio".

                         
ACCERTATO CHE:

a)  il  personale  tecnico  del  Comune  di  Aci  Catena,  in  possesso  della  necessaria  qualifica  
professionale, non è nella possibilità di eseguire la suddetta prestazione, sia per il carico di lavoro 
che per gli ulteriori compiti di istituto da assolvere, atteso anche che entro la data del 31/07/2020 
occorre presentare altre istanze di finanziamento e/o produrre documentazione ad altri Enti per 
procedimenti in corso, ovvero pianificare urgenti attività d'istituto non derogabili;
b) in atto il personale tecnico interno all'Ente è del tutto esiguo per far fronte anche alle ordinarie  
attività a cui è preposto;

RICHIAMATE le  linee  guida  n.  4  ANAC,  approvate  con  delibera  n.  417  del  15  maggio  2019  e 
specificatamente il punto 1.3., che così recita:
"Affidamenti di incarichi di importo inferiore a  40.000  euro"
1.3.1  Gli  incarichi  di  importo  inferiore a 40.000 euro possono essere  affidati  in  via  diretta,  secondo  
quanto previsto dall'art. 31, comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull'importo della prestazione  
viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare la  
commessa, sulla base della specificità del caso.
1.3.2 L'affidamento diretto  è  disposto con determina a contrarre,  o  atto equivalente,  che riporta,  in  
forma semplificata, l'oggetto dell'affidamento, l'importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il  
soggetto  affidatario,  le  motivazioni  alla  base  della  scelta  di  quest'ultimo  nonchè  l'accertamento  –  
effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo  
all'affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecno-professionali ove richiesti (art. 32,  
comma 2, codice). 

ATTESO che  per  la  necessità  di  dover  presentare  l'istanza  di  finanziamento  entro  il  31/07/2020 
appare opportuno l'affidamento a tecnico esterno all'Ente  per produrre gli  elaborati  progettuali  a  
livello  definitivo  ed  effettuare  la  istanza  di  finanziamento  nei  tempi  prescritti  dal  bando  a  cui  si  
concorre.
ATTESO che  l'importo  stimato  inerente  il  servizio  di  progettazione  e  direzione  lavori  per  la 
esecuzione dell'opera in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 in quanto pari ad €. 12.415,09 secondo le 
tabelle  di cui al  D.M. 17/06/2016 (c.d.  "Decreto Parametri")  mentre il  servizio tecnico da affidare  
(progettazione definitiva) è pari ad €. 3.827,57, sempre secondo le tabelle di cui al D.M. 17/06/2016;

Pagina 2/5



RICHIAMATI: 

       .       l'art.  31 del D. Lgs 50/2016 e ss.  mm. e ii   (Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  
procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni)  che  recita  al  comma  8.  "Gli  incarichi  di  
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  di  lavori,  
direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  
nonchè gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del  
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente  
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via  
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del “Codice dei Contratti” che consente di ricorrere alle procedure  
di  affidamento  diretto  per  l'affidamento  dei  servizi  per  importi  inferiori  alla  soglia  di 
€.40.000,00 “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

• l'art.  1  comma  130  della  legge  30  dicembre  2018  n.  145  che  dispone  che  le  Pubbliche 
Amministrazioni hanno l'obbligo dell'utilizzo delle procedure telematiche per l'acquisizione di 
beni e servizi superiore all'importo di €. 5.000,00 od inferiori alla soglia di rilievo comunitario;

• il   Decreto-legge 16 luglio 2020.  76 (Misure urgenti  per la  semplificazione e l'innovazione 
digitale) che all'art. 1. (Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale  in relazione  all'aggiudicazione  dei  contratti  pubblici  sotto  soglia),  al 
comma 2 recita: "Fermo quanto  previsto dagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del  
2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  
servizi  e  forniture,  nonchè  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  
del 2016 secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e,  
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  
previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un  
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale  
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e  
fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  e di lavori di importo  
pari o superiore a 150.00 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per  
lavori di importo pari o superiore a 350.00 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno  
quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di  
cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. L'avviso sui risultati della procedura di  
affidamento contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati.
3.  Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo  
n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, nel rispetto  
dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro  
scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente  
più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo  
più basso, le stazioni appaltanti prodedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che  
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai  
sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora  
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.
4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le  
garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n.  50 del 2016, salvo che,  in  
considerazione  della  tipologia  e  specificità  della  singola  procedura,  ricorrano  particolari  
esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione  
della gara o in altro atto equivalente.  Nel  caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria,  il  
relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 93.
5. Le disposizioni del presente articolo si applicano anche alle procedure per l'affidamento dei  
servizi  di  organizzazione,  gestione e  svolgimento  delle  prove dei  concorsi  pubblici  di  cui  agli  
articoli 247 e 249 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, fino all'importo di cui alla lettera d),  
comma 1, dell'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Pagina 3/5



VISTA la circolare recante le disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
emesse  il  04.05.2016  prot.  86313/DRT  dal  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTI:
• il  calcolo delle competenze del servizio tecnico da effettuare,  determinato ai  sensi  del D.M.  

17/05/2016 e lo schema di disciplinare inerente il servizio da espletare, che si allega;
• il preventivo prodotto dal dott.  arch  Orazio Giuseppe Licciardello, iscritto all'Ordine Architetti  

di Catania al n.  A2077 ed all'Albo Regionale professionisti  al n.ro  3277 per l'importo di  €. 
2.300,00 oltre  CNPAIA ed IVA, che si allega;

• il  curriculum  professionale  del  sopraindicato  professionista  che  si  ritiene  idoneo  per 
l'espletamento del servizio tecnico richiesto;

RITENUTO CHE:
• con l'art. 24 comma 1 della L.R. n. 8 del 17/05/2016 è stato stabilito che il comma 1 dell'art. 1  

della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "A decorrere dall'entrata in vigore del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si applicano sul territorio della Regione le disposizioni in esso 
contenute e le  modifiche e integrazioni nonché i  relativi  provvedimenti di  attuazione,  fatte 
comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge";

• con l'art. 24 comma 4 della L.R. n. 8 del 18/05/2016 è stato stabilito che: "tutti i riferimenti al  
decreto legislativo 12 aprile 2006 e successive modifiche e integrazioni, contenuti nella Legge 
regionale n.  12/2011 e nel  decreto del  Presidente della Regione 31 gennaio 2013 n.  13,  si  
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 
relativi provvedimenti di attuazione";

• il  sopracitato  articolo  non  ha  modificato  l'art.  12  della  L.R.  12/2011  che  istituisce  l'Albo 
regionale dei professionisti ove sono iscritti, ad istanza di parte oggetti di cui all'art. 90, comma 
1 lettera d), e), f), f bis) ed h) del D. Lgs. 163/2006 per l'affidamento di incarichi professionali 
per corrispettivi inferiori alla soglia di cui all'art. 91, comma 1, pari a 100.000 euro, I.V.A. ed 
oneri previdenziali esclusi.

• tale elenco è l'unico dal quale i soggetti di cui all'art. 2 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 devono 
attingere  per  le  procedure  di  affidamento  di  cui  all'allegato  II  A  categoria  12  del  D.  Lgs. 
163/2006 anche per l'affidamento dei servizi inferiori alla sogli di 40.000 euro I.V.A. ed oneri  
esclusi.

REPUTATO,  ai  sensi  della  vigente  normativa  (D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.)  di  procedere 
all'affidamento, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei contratti, con il criterio del minore prezzo, atteso che 
trattasi di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00;

DATO ATTO CHE:
• si  intende  affidare,  con  la  stipula  del  successivo  disciplinare  il  servizio  tecnico  per  la  

progettazione  definitiva  inerente  la  realizzazione  di  un  percorso  turistico-naturalistico 
"sistemazione della Piazzetta Giglio e via Giglio";

• l'incarico  avrà  ad  oggetto  la  prestazione  di  un  servizio  professionale  ai  sensi  del  D.Lgs 
50/2016;

• le clausole essenziali  della prestazione sono indicate nello schema di disciplinare/contratto 
approvato con la presente determinazione;

• il  criterio  dell'affidamento  con  cui  si  procederà  è  quello  consentito  dall'art.  36,  comma  2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii;

VISTA   la  autocertificazione del  Dott.  Arch. Orazio Giuseppe Licciardello in merito al  possesso dei  
requisiti  di  carattere  generaledi  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 e  degli  obblighi  contributivi  e 
previdenziali;

VISTO lo  schema  di  disciplinare/contratto  contenente  l'indicazione  delle  funzioni,  modalità  e 
condizioni  per  l'espletamento  dell'incarico,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale  e  la  relativa  determinazione  dei  corrispettivi  dei  servizi  relativi 
all'architettura e all'ingegneria, che si allega;

Pagina 4/5



RITENUTO  che l'offerta possa essere presa in considerazione anche per l'eventuale affidamento dei 
successivi servizi di progettazione esecutiva e D.LL..

VISTO  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  "Codice  di  contratti  pubblici"  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTA la L.R. 8 del 17/05/2016 di modifica della L.R. 12 del 12/07/2011;

VISTA  la  L.R.  12  del  12/07/2011 di  recepimento  del  D.  Lgs.  50/2016 e  ss.mm.  e  ii.  e  il  relativo  
Regolamento di attuazione D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13;

VISTE le linee guida n. 1 ANAC:

VISTO il Decreto – Legge 16 luglio 2020, n. 76

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto, nella qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:
1. di procedere all'affidamento del servizio tecnico per la progettazione definitiva ai sensi dall'art.  

36, comma 2,  lettera a) del D.Lgs 50/2016, tramite trattativa diretta  al dott.   Arch. Orazio 
Giuseppe Licciardello per l'importo di  € 2.300,00  oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per un 
totale di € 2.918,24 CNPAIA ed IVA inclusa;

2. di approvare gli allegati determinazione del corrispettivo, offerta professionista e schema di 
disciplinare che costituiscono parte integrante del presente atto;

3. di dare atto che all'impegno della somma complessiva di € 2.918,24 (CNPAIA ed IVA inclusa) 
si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 770/50 del redigendo bilancio di previsione 2020-
2022, esercizio finanziario 2020 non assegnato all'Area LL.PP., P.C. e Patrimonio ma indicato 
dall'Area Economico-Finanziaria;

4. di  dare  atto  che  ad  intervenuta  esecutività  della  presente  determinazione  il  presente  
procedimento  deve  essere  pubblicato  sul  sito  informatico,  Amministrazione  Trasparente, 
sezione dell'anticorruzione ai sensi dell'art. 1, comma 32, L. 190/2012;

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabiole del procedimento è  
l'ing.  Alfio  Grassi  al  quale  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  al  n.ro 
095/7684500.

Il Responsabile Area
Lavori Pubblici, Patrimonio e Protezione 

Civile

(dott. ing. Alfio Grassi)
 

Aci Catena,  30/07/2020 Titolare di P.O.
ALFIO GRASSI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

